



UL-WEB-CEE-UFS Report

CU Product Information RecordD : 720000177513/001

Status : In Review PL

Authorization Group : R&D CATEGORY SAVOURY

Planned effective date : Feb 7, 2020

Basic Data

General Information

Valid From	Oct 28, 2019
Valid To	Dec 31, 9999
Created On	Oct 21, 2019
Created By	BECKER_S
Changed On	Jan 16, 2020
Changed By	BELO_V500
Brand Name	THE VEGETARIAN BUTCHER
HOS	710067962505
Change Number	300003255414

CU Product Information RecordD Description

Language	Description
Czech	The Vegetarian Butcher NoHotdog 2,1KG
Danish	The Vegetarian Butcher NoHotdog 2,1KG 67951960
Dutch	
Dutch_BE	
English	3PM TVB ROOCKWORST XL BAG 28X75G (CU)
English_GB	
Finnish	The Vegetarian Butcher NoHotdog 2,1KG 67951960
French	
French_BE	
German_DACH	The Vegetarian Butcher NoHotdog 2,1KG
Greek	The Vegetarian Butcher NoHotdog 2,1KG
Italian	The Vegetarian Butcher NoHotdog 28x75g 2,1kg
Norwegian	The Vegetarian Butcher NoHotdog 2,1KG 67951960
Polish	The Vegetarian Butcher NoHotdog 2,1KG
Portuguese	The Vegetarian Butcher NoHotdog 2,1KG
Spanish	The Vegetarian Butcher NoHotdog 2,1KG UFS
Swedish	The Vegetarian Butcher NoHotdog 2,1KG 67951960

Target Location

Validity Area	Language
Portugal	Portuguese



UL-WEB-CEE-UFS Report

CU Product Information Record : 720000177513/001

Status : In Review PL

Authorization Group : R&D CATEGORY SAVOURY

Planned effective date : Feb 7, 2020

CUC Product Information Record Data

CUC Product Information Record Header data

CUC Product Information Record : 200000232424/001/002

Rating : PUBLIC

Validity Area : EU

Valid From : Oct 22, 2019

Valid To : Dec 31, 9999

Status : Released

Product Name

Language	Product Name
English_EU	CoM: The Netherlands
English	3PM CUC TVB Smokey Hotdog sausage
German_DACH	The Vegetarian Butcher NoHotdog

Ingredient and Allergens/Diet Declarations

Target Location/Language : FOODS:PT/Portuguese

Legal Denominator : Preparado vegetal à base de soja, enriquecido com vitamina B12 e ferro. Ultracongelado.
Fonte de proteína.

Ingredient List:

Ingredientes: preparado de SOJA (54%) (água, proteína de SOJA), óleo de girassol, favas, gordura de palma, amido, TRIGO (contém GLÚTEN), estabilizadores (alginato de sódio, algas Eucheuma transformadas, cloreto de cálcio), especiarias, fibra de citrinos, fibra de psílio, aromas naturais, fumo, proteína de batata, acidificante (ácido cítrico), corante (óxido e hidróxido de ferro), espessante (metilcelulose), sal, difosfato férrico (pirofosfato férrico), vitamina B12. Pode conter ovo e aipo.

Additional Declarations

Target Location/Language : FOODS:PT/Portuguese

Measures :

Measure Type	Value	UOM	UOM Description
Peso líquido	2,1	kg	Quilogramas

All Statements:

Purpose	Description
COMPANY CONTACT	Largo Monterroio Mascarenhas, 1 1099-081 Lisboa Portugal



UL-WEB-CEE-UFS Report

CU Product Information Record : 720000177513/001

Status : In Review PL

Authorization Group : R&D CATEGORY SAVOURY

Planned effective date : Feb 7, 2020

Purpose	Description
NUTRITION	Energia Lípidos dos quais saturados Hidratos de carbono dos quais açúcares Fibra Proteínas Sal Ferro Vitamina B12 *do Valor de Referência do Nutriente
OTHER	Ultracongelado
OTHER	28 porções
OTHER	Vegano
OTHER	Sugestão de apresentação
OTHER	Fonte de proteína
PREP. INSTRUCTIONS	Colocar o produto na embalagem a vácuo, descongelado, numa panela com água fria. Aquecer a água abaixo do ponto de ebulição (90°C) e deixar cozinhar durante 10 minutos com a tampa. Atenção: Não ferver! Se o produto estiver congelado deixar na panela mais 5 minutos. Escorrer a água e cortar a embalagem pelo comprimento. Retirar o produto com cuidado e colocar durante 20 segundos na panela quente sem água ou num prato quente.
SHELF LIFE	Consumir de preferência antes de: ver lateral
STORAGE	Conservar no congelador a (-18°C). Após descongelação conservar no frigorífico (4°C) e consumir no prazo de 3 dias. Depois de iniciado o processo de descongelação não voltar a congelar. O produto deve cozinhar-se até o interior estar bem quente.

Nutrient Declarations

Target Location/Language: FOODS:PT/Portuguese

On Pack Nutrition Information [As Sold]

Nutrient	Por 100.000 g (EU) [1]	Dose Diária Recomendada (DDR) 100.000 g (EU) [2]	Por 75.000 g (EU) [3]	75.000 g (EU) [4]
Energia	1128 kJ	13 %	846 kJ	10 %
Energia kcal	273 kcal	13 %	205 kcal	10 %
Lípidos	23 g	33 %	17 g	24 %
Lípidos dos quais saturados	4,8 g	24 %	3,6 g	18 %
Hidratos de Carbono	2,7 g	1 %	2,0 g	
Hidratos de carbono dos quais açúcar	0,6 g			
Fibra	4,9 g		3,7 g	
Proteína	12 g	24 %	8,8 g	18 %
Sal	2,1 g	35 %	1,6 g	27 %



UL-WEB-CEE-UFS Report

CU Product Information Record : 720000177513/001

Status : In Review PL

Authorization Group : R&D CATEGORY SAVOURY

Planned effective date : Feb 7, 2020

Ferro	4,2 mg	30 %	3,15 mg	23 %
Vitamina B12	0,8 µg	32 %	0,6 µg	24 %

Por-100.000 g (As Sold)

Statements :

[1] Produto como vendido

Dose Diária Recomendada (DDR)-100.000 g (As Sold)

Statements :

[2] % Dose de Referência para um adulto médio (8400 kJ/2000 kcal)

Por-75.000 g (As Sold)

Statements :

[3] Porção

-75.000 g (As Sold)

Statements :

[4] % Dose de Referência para um adulto médio (8400 kJ/2000 kcal)

End of CUC Product Information Record

200000232424/001/002